Malparado Higuera con tal repulsa, fué más cauto en remitir copias de los fragmentos, y hasta 1608 no volvió á mandar, como veremos, sino uno que otro retazo, forjado de tal suerte que viniese á revelar algo que interesase á las personas á quienes los remitía.

ANTONIO M.<sup>a</sup> ALCOVER.

<sup>39</sup> La publica Mayans en los apéndices de *Censura de historias fabulosas*, p. 677.

<sup>40</sup> Obra citada, c. I. p. 34.

<sup>41</sup> Godoy Alcántara, Obra citada, c. I. p. 36 in nota. Mondéjar, Diss. III. c. VI. n. V. p. 176 comprueba este dictamen del Obispo de Segorbe con el testimonio de diez y siete escritores contemporáneos ó casi contemporáneos cuyas palabras y obras cita.

## NOTICIAS

## SOBRE ALGUNOS PARTIDARIOS DE JAIME II

(1285)

DOCUMENTOS

(CONCLUSIÓN)

«Inclite Regie magestati Illustris Domini Sancii Dei gracia Regis Maioricarum Comitis Rossilionis et Ceritanie et Domini Montispesulani suplicando significat Jacobo Petri filius Petri aragonensis de Artano quondam dicens quod illo tempore quo Dominus Rex aragonum tenebat occupatum Regnum Maioricarum dictus Petrus aragonensis et Lunardus martelli et quidam alii pro manutenendam dominacionem vestram et Illustrissimi domni Jacobi felicis memorie patris vestri fuerunt capti et encarcerati et aliqui manulevati et cum dicto Lunardo martelli inter alios fuisset data sententiam mortis et ipsam sententiam esset exequcioni mandata et dictum fuisset dicto Petro aragonensis quod similiter debebat habere sententiam mortis ex solo timore et non spectata ipsa sententia transmigravit ab hoc seculo ipse Petrus. Et cum dictus Jacobus» . . . (1) «et non possent vel nescirent regere bona sua paterna quando locavit algeriam. . . . et quosdam Raffallos Petro poncii de Incha ad certos annos et ad certam pencionem. . . . postea sine scitu et voluntate dicti Jacobi Petri locisset eandem algeriam et Raffallos cuidam maligno homini. . . . Romei et qui Jacobus Romei fuit illus primus homo qui post ortxellerium assendit Castrum de alaro. . . . quando (?) fuit captum dicto tempore et hac de causa dictus Jacobus Petri noluit quod homo proditor et parti vestre contrarius possideret dictam algeriam nec Raffallos ideo ut posset inde expellere dictum proditorem stabilivit cum quodam ficacio. . . . dictam algeriam et Raffallos tribus contanguineis suis» . . .

«ipse Jacobus Petri pro manutenenda parte et dominacione vestra et dicti dompni Regis Jacobi felicis memorie (?). . . . dictum Petrum aragonensi patrem suum quondam modo quo supra et alias ipse et dictus eius pater magna (?) sustinuerunt in personis et bonis suis ut est no-

torium in Maioricarum. Ideo recurrent ad refugium vestre. . . . magestatis suplicat humiliter quantum potit ut ex plenitudine vestre Regie potencie mandetis rescin. . . . . sententiam». . . . (Lib. de Privilegios Reales de 1320 á 1321, folio 11; documentos de la antigua Lugartenencia de reino de Mallorca. Precede orden del rey de 6 de las nonas de mayo de 1320 y se hallan registradas ambas cosas el dia antes de las idus de dichos mes y año).

Interesan á nuestro objeto las siguientes noticias referentes á Ponce de Galba que debemos á la indicación de nuestro apreciable amigo D. Estanislao K. Aguiló consistentes en unas posiciones continuadas en un pleito que encontró, incluido entre otros en el libro de Suplicaciones de 1299 á 1300, de la antigua Lugartenencia y presentadas por una de las partes litigantes diciendo: . . . . «tamen ad melius fundandam intencionem suam protestato prius quod pro eam quod dixit vel dictus est non intendit aliquid dicere in contemptum vel diminucionem illustrissimi domini Regis seu eius Juridiccionis nec in contemptum seu vituperium domini Episcopi barchinone olim sacriste Maioricarum sed ad sui defensionem et juris sui facit et ponit. . . .

Ponit dictus bartholomeus quod denunciatum fuit Nobili Guillermo de montechatano quod dictus dominus sacrista olim dixerat et tractaverat plura damna contra Regem aragonum tenentem tunc Regnum Maioricarum.

Item ponit quod dicta dampna seu tractamenta erant ista ut tunc temporis dicebatur scilicet quod dictus dominus sacrista Maioricarum olim miserat et mitebat litteras et nuncios excellentissimo domino Regi Maioricarum faciendo sibi et aliis qui cum dicto serenissimo domino Rege erant sciri omnia facta et tractamenta civitatis Maioricarum.

Item ponit quod tunc temporis fuit denunciatum dicto Nobili quod dictus dominus sacrista olim tractabat et procurabat toto posse suo quod serenissimus dominus Rex Maioricarum recuperaret Regnum Maioricarum et quod Rex aragonum amiteret eum.

Item ponit quod fuit tunc dictum quod dictus dominus sacrista olim animabat (?) et subornabat plures homines huius Regni quod deberent se revelare contra Regem aragonum et reddere terram illustrissimo domino Regi Maioricarum.

(1) Poco inteligible por estar muy borrada la letra.

Item ponit quod de predictis omnibus fuerunt invente quedam littere continentes predicta»

Aun cuando lo que vamos a transcribir, de una solicitud registrada en 3 de las Kal.<sup>s</sup> de junio de 1302, ofrezca en sí mismo poco interés, hemos creído que su inserción podría contribuir á conocer mas aquella guerra entre los dos reyes; y lo hacemos en especial por la referencia que en esta parte de solicitud se hace al tratado de paz hecho entre ellos; del cual nada recordamos haber leído en los principales escritores que se han ocupado de nuestra historia.

«Vobis Excellentissimo domino Regi significat Silia uxor quondam johannis peric de Sangossa quondam filiaque Nicholay boneti quondam Quod ipsa et dictus maritus suus habebant et tenebant alqueriam blancam quam est in termino de santo agnino quam fuit dicti Nicholay boneti quondam et quam postea pervenit ad ipsam Siliam ex datione in emphiteosim per vos Excellentissime domine sibi factam. Quequidem alqueria cum suis honoribus et terris postea existente dicto Marito suo exule et absente a terra Maioricarum propter guerram ut notum est vestre Regie magestati et ipsa Sibila (*sic*) remanente in terra ista tam sui mariti quam aliorum consilio et juvamine destituta fuit per curiam alienata, unde cum secundum tractatum pacis inhi-te inter vos et illustrissimum dominum Regem aragonum omnia bona illorum qui facti erant exules propter guerram debeant eis restituy cum fructibus perceptis a festo sancti petri de junio qua dicta pax facta fuit in antea et dicta Silia privilegio mariti sui gaudere debeat cum in eadem sit causa qua et maritus et maxime quia occasione mariti fuit alienata dicta alqueria ideo supplicat humiliter vestre Regie magestati quanta de solita vestre benignitatis clemencia dignemine sibi facere restituy dictam alqueriam cum fructibus inde perceptis a dicto festo citra et percipiendis usque ad finem huius questionem secundum tractatum dicte pacis et in hoc condempnari petrum blanch et berengarium de nuç detinentes eandem breviter». . . . (Lib. de Suplicaciones de la antigua Lugartenencia de Mallorca de 1302, fol. 128).

MIGUEL BONET.

## DERECHO SOBRE LAS PRESAS QUE PAGABA IBIZA

CONCEDIDO Á LOS MALLORQUINES

EN 1496

**D**ON Ferrando per la gracia de Deu Rey de Castella, de Arago, de Leo, de Sicilia, de Granada, de Toledo, de Valencia, de Galicia, de Mallorques, de Sevilla, de Serdenya, de Cordoua, de Corsega, de Murcia, de Jaen, del Algarbe, de Algecira, de Gibraltar y de les yllas de Canaria, compte de Barchelona, Senyor de Vizcaya, de Molina, Duch de Athenas y de Neopatria, Compte de Rossello y de Cerdanya, Marques de Oristany y de Gociano. Al noble, magniffich e amat Conseller e procurador reyal nostre en lo Regne de Mallorques, Don Gregori Burgues o a son lochtinent, salut e dilectio. Neut informat quant souint moros prenen christians de aqueixa nostra ylla, los quals nos poden traure de captiuitat sino en grans restats, e aço per falta que ningun vol armar fusta alguna contra los dits moros a causa de la carestia gran de les vitualles, e mes si fan alguna presa han a pagar el quint a la regia cort de cinch hu o al maior mercat de deu hu, per la qual causa principalment no hay ningun qui gos armar de aqueixa illa, reb gran dan, e los christians que son presos son molt mes detenguts, e nostra voluntat sia per obuair a tants grans dans e per condesendir a la supplicatio que per part de aqueixa ciutat nos es estada feta en lo pagar del quint hauer algun sguart. Per tant, ab tenor de les presents de nostre certa scientia e delliberada voluntat, vos dehim e manam sots incorriment de nostra ira e indignatio e pena de dos mil florins dor, a nostres coffrens aplicadors, que a qualseuol personas de aqueixa nostra ciutat e illa que volran armar contra moros e faran bots de qualseuulla presa de moros, nols demanen nj pugan pendre de les dites personas que axi armaran e faran presa, sino tan solament de vint y sinch hu, com fan a pagar en yuiça e no mes auant, e aço a beniplacit nostre; per (tant) manant de la dita nostra serta scientia a qualseuol mres. racionales de nostre cort o altres qualseuols personas de vos compte oydor, que en la reddicio de vostres comptes los posant en data hauer rebut de vint y sinch hu per dret de quint a nostra cort pertanyent, e mostrant apocha de les personas que aquell rebran, aquell vos admcten e reben en